Por otro lado, si el tercero acreedor se convirtiese en heredero del dueño del esclavo deudor, tendría derecho a deducirse, en primer lugar, lo que este le debía (D. 15,1,9,5 [*Ulp. 29 ad ed.*])²⁸⁷.

285. En D. 14,4,1,3 (*Ulp. 29 ad ed.*) aparece recogido qué es lo que debe entenderse por *scientia*. - D. 14,4,1,3 (*Ulp. 29 ad ed.*): *Scientiam hic eam accipimus, quae habet et voluntatem, sed ut ego puto, non voluntatem, sed patientiam: non enim velle debet dominus, sed non nolle.* - Cfr. sobre la diferencia entre *scientia* y *voluntas*, A. DI PORTO, *Impresa collettiva e schiavo "manager" in Roma antica (II sec. a.C.-II d.C.)* (Milano 1984) p. 219s, 236, 303-308, quien excluye del ámbito de aplicación de esta distinción a la empresa de navegación, de la que no resultaba predicable el régimen de la *actio tributoria* y para la que sólo era relevante la voluntad; la responsabilidad del *dominus* era por el total y, subsidiariamente, hasta donde alcanzase el peculio; mientras que, en los demás casos, la voluntad determinaba la posibilidad de ejercitar o no la *actio tributoria*, tras la *vocatio in tributum*, y subsidiariamente la acción de peculio. A su juicio, la *actio tributoria* estuvo, en su origen, restringida a determinados negocios y su evolución fue paralela a la de la *actio institoria*, aunque no coincidiera plenamente con esta. El resultado fue que la *actio tributoria* sólo era ejercitable cuando se trataba de negocios terrestres, pero no de todos, pues de D. 14,4,1,1 (*Ulp. 29 ad ed.*) se desprende que los objetos de determinadas profesiones, como la de comerciante de esclavos, transportista o batanero, no eran en sentido estricto consideradas como mercancías; si bien, Pedio admitió que la *actio tributoria* también pudiera ser ejercitada cuando se trataba de alguno de estos supuestos. - D. 14,4,1,1 (*Ulp. 29 ad ed.*): *Licet mercis appellatio angustior sit, ut neque ad servos fullones vel sarcinatores vel textores vel venaliciarios pertineat, tamen Pedius libro quinto decimo scribit ad omnes negotiationes porrigendum edictum.* - Otros juristas, sin embargo, mantienen que la venta de esclavos no se consideraba como mercancía; así Mela, citado por Africano, en D. 50,16,207 (*Afric. 3 quaest.*): *"Mercis" appellatio homines non contineri Mela ait: et ob eam rem mangones non mercatores, sed venaliciarios appellare ait, et recte.*

286. D. 14,4,5,1 (*Ulp. 29 ad ed.*): *Si vicarius servi mei negotietur, si quidem me sciente, tributoria tenebor, si me ignorante, ordinario debetur, cum id quod mihi debetur deducatur. sed si uterque scierimus, et tributariam et de peculio actionem competere ait, tributariam vicarii nomine, de peculio vero ordinarii: eligere tamen debere agentem, qua potius actione experiatur, sic tamen, ut utrumque tribuatur et quod mihi et quod servo debetur, cum, si servus ordinarius ignorasset, deduceretur integrum, quod ei a vicario debetur.*

287. D. 15,1,9,5 (*Ulp. 29 ad ed.*): *Sed et creditor servi, qui heres exstitit dominus eius, deducit de peculio quod sibi debetur, si conveniatur, sive libertatem servus acceperit sive non, idemque et si legatus sit pure servus: nam quasi praevenerit et ipse secum egerit, sic deducet quod sibi debetur, licet nullo momento dominium in manumisso vel legato pure habuerit, et ita Iulianus libro duodecimo scribit. certe si sub conditione servus libertatem acceperit, minus dubitanter Iulianus eodem loco scribit heredem deducere: dominus enim factus est. ad defensionem sententiae suae Iulianus etiam illud adfert, quod, si ei, qui post mortem servi vel filii intra annum potuit conveniri de peculio, heres exstitero, procul dubio deducam quod mihi debetur.*

2.2. Legitimación pasiva a la *actio de peculio*. Supuestos especiales

Como es de suponer, a la acción de peculio estaban obligados a responder todos los varones púberes *sui iuris* con personas sometidas a su *dominica* o *patria potestas*. También las mujeres podían ser demandadas con una acción de este tipo (D. 15,1,3,2 [Ulp. 29 ad ed.]), así como los impúberes que hubieran recibido en su herencia un esclavo con peculio (D. 15,1,3,3 [Ulp. 29 ad ed.]²⁸⁸).

La concesión de un peculio se interpretaba como una autorización o permiso general para negociar con él, que hacía innecesarios los correspondientes permisos particulares para cada uno de los negocios que desarrollase el esclavo (D. 15,1,46 [Idem [45:Paulus] 60 ad ed.]²⁸⁹). De ahí que tanto el dueño como el *pater familias* respondiesen de las deudas contraídas por el esclavo o el hijo de familia, aun sin su conocimiento o voluntad (Gai. 4,73)²⁹⁰. Esta responsabilidad existía incluso cuando el dueño había prohibido expresamente cualquier negocio con el esclavo (D. 15,1,47 pr. [Paul. 4 ad Plaut.]²⁹¹).

Las situaciones más conflictivas se daban cuando se trataba del peculio perteneciente a un esclavo que fue enajenado o dado en usufructo y, sobre todo, en los supuestos donde existía una copropiedad sobre el peculio. Analicemos algunos de estos supuestos.

2.2.1. Venta de un esclavo con peculio

En opinión de Neracio, si el vendedor de un esclavo entregó también el peculio, no debía ser demandado con la acción de peculio (D. 15,1,32,2 [Ulp. 2 disput.]²⁹²). Pero si, a cambio de entregar el peculio, hubiera recibido una cantidad, sí podría serlo; excepto cuando se tratase de

288. D. 15,1,3,2/3 (Ulp. 29 ad ed.): *Parvi autem refert, servus quis masculi an mulieris fuerit: nam de peculio et mulier conveniuntur. 3. Pedius etiam impuberes dominos de peculio obligari ait: non enim cum ipsis impuberibus contrahitur, ut tutoris auctoritatem spectes. idem adicit pupillum non posse peculium constituere nec tutoris auctoritate.*

289. D. 15,1,46 (Idem [45:Paulus] 60 ad ed.): *Qui peculii administrationem concedit, videtur permittere generaliter, quod et specialiter permissurus est.*

290. Gai. 4,73: *Praeterea introducta est actio de peculio deque eo, quod in rem patris dominive versum erit, ut quamvis sine voluntate patris dominive negotium gestum erit, tamen sive quid in rem eius versum fuerit, id totum praestare debeat, sive quid non sit in rem eius versum, id aetanus praestare debeat, quae aetanus peculium patitur: [in rem autem domini versum intellegitur, quidquid necessarium in rem eius inpendit servus, veluti si mutuatus pecuniam creditoribus eius solverit, aut aedificia ruentia fulserit, aut familiae frumentum emerit, vel etiam fundum aut quamlibet aliam rem necessariam mercatus erit] itaque si ex decem ut puta sestertiis, quae servus tuus a Titio mutua accepit, creditori tuo quinque sestertia solverit, reliqua vero quinque quolibet modo consumpserit, pro quinque quidem in solidum damnari debes, pro ceteris vero quinque aetanus, quae aetanus in peculio sit: [ex quo scilicet apparet, si tota decem sestertia in rem tuam versa fuerint, tota decem sestertia Titium consequi posse;] licet enim una es actio, qua de peculio deque eo, quod in rem patris dominive versum sit, agitur, tamen duas habet condemnationes; itaque iudex, apud quem ea actione agitur, ante dispicere solet, an in rem patris dominive versum sit, nec aliter ad peculii aestimationem transit, quam sit aut nihil in rem patris dominive versum intellegatur aut non totum: cum autem quaeritur, quantum in peculio sit, ante deducitur, quod patri dominive quique quique in eius potestate sit, a filio servove debetur, et quod superest, hoc solum peculium esse intellegitur; aliquando tamen id, quod ei debet filius servusve, qui in potestate patris dominive sit, non deducitur ex peculio, velut si is, cui debet, in huius ipsius peculio sit.*

291. D. 15,1,47 pr. (Paul. 4 ad Plaut.): *Quotiens in taberna ita scriptum fuisset "cum lanuario servo meo geri negotium veto", hoc solum consecutum esse dominum constat, ne institoria teneatur, non etiam de peculio.*

292. D. 15,1,32,2 (Ulp. 2 disput.): *Venditor servi si cum peculio servum vendidit et tradiderit peculium, ne intra annum quidem de peculio conveniatur: neque enim hoc pretium servi peculium est, ut Neratius scripsit.*

un heredero que hubiera procedido a la venta del esclavo obedeciendo la última voluntad del causante (D. 15,1,33 [*lav. 12 ex Cass.*])²⁹³.

Así, pues, en aquellos supuestos donde el peculio fue enajenado junto al esclavo, podría ejercitarse la *actio de peculio*, tanto contra el enajenante como contra el adquirente, pero ambos responderían sólo por el peculio que tuvieran en su poder (D. 15,1,27,2 [*Gai. 9 ad ed. prov.*]; D. 15,1,47,4 [*Paul. 4 ad Plaut.*])²⁹⁴. Por otro lado, si el que compró el esclavo era uno de sus acreedores, podría elegir entre deducirse su propia deuda, o bien ejercitar la acción de peculio contra el vendedor, si el vendedor hubiera conservado una parte del peculio en su poder. De esa manera se cobraría su crédito, si bien ante una eventual demanda de otro acreedor, no tendría ya nada que deducir del peculio para disminuir su responsabilidad (D. 15,1,11,8 [*Ulp. 29 ad ed.*])²⁹⁵.

En aquellos supuestos en los que eran demandados tanto comprador como vendedor, Próculo señala cómo, cuando ya se demandó con la acción de peculio al comprador, el pretor concedía una acción útil para reclamar al vendedor la diferencia (D. 15,1,47,3 [*Paul. 4 ad Plaut.*])²⁹⁶.

2.2.2. Esclavo con peculio dado en usufructo

Cuando un esclavo con peculio fue dado en usufructo, se demandaba con la *actio de peculio* al usufructuario por el peculio que tuviese en su poder y, si el tercero no lograba cobrarse la deuda, podía actuar posteriormente contra el nudo propietario por el resto del peculio, una vez deducida la parte de peculio que el usufructuario retuviese (D. 15,1,37,3 [*Iul. 12 dig.*])²⁹⁷. La acción de peculio se daba, incluso, a favor del usufructuario y contra el nudo propietario, cuando este tenía el peculio en su poder y el usufructuario no tenía ningún peculio o era insuficiente para cobrarse lo que el esclavo le debía (D. 15,1,19,2 [*Ulp. 29 ad ed.*])²⁹⁸.

293. D. 15,1,33 (*lav. 12 ex Cass.*): *Sed si quis servum ita vendidit, ut pretium pro peculio acciperet, penes eum videtur esse peculium, ad quem pretium peculii pervenit.*

294. D. 15,1,27,2 (*Gai. 9 ad ed. prov.*): *Si servus alienatus sit, quamvis in eum, qui alienaverit, intra annum praetor de peculio actionem polliceatur, tamen nihilo minus et in novum dominum actio datur, et nihil interest, aliud apud eum adquisierit peculium an quod pariter cum eo emerit vel ex donatione acceperit eidem concesserit.* - D. 15,1,47,4 (*Paul. 4 ad Plaut.*): vid. *supra* p. 115 n. 282. - Wacke, con base en D. 21,2,3 (*Paul. 10 ad Sab.*) y D. 18,1,29 (*Ulp. 43 ad Sab.*) mantiene que, en principio, la venta de un esclavo no suponía también la de su peculio. Vid. A. WACKE, *Peculium non ademptum*, p. 65.

295. D. 15,1,11,8 (*Ulp. 29 ad ed.*): *Idem scribit, si quis servum, cuius nomine de peculio habebat actionem, comparasset, an possit deducere quod sibi debetur, quoniam adversus venditorem habeat actionem de peculio? et recte ait posse: nam et quivis alius potest eligere, utrum cum emptore an cum venditore ageret: hunc igitur eligere pro actione deductionem. nec video, quid habeant creditores quod querantur, cum possint ipsi venditorem convenire, si quid forte putant esse in peculio.*

296. D. 15,1,47,3 (*Paul. 4 ad Plaut.*): *Si creditor servi ab emptore esset partem consecutus, <competere> in reliquum in venditore utilem iudicium Proculus ait, sed re integra non esse permittendum actori dividere actionem, ut simul cum emptore et cum venditore experiatur: satis enim esse hoc solum ei tribui, ut rescisso superiore iudicio in alterum detur ei actio, cum electo reo minus esset consecutus: et hoc iure utimur.*